rungen von relevanten Risikovariablen auf Ergebnis und Eigenkapital haben. Neben Währungsrisiken unterliegt der

Gigaset Konzern Zinsänderungsrisiken und Preisrisiken. Die periodischen Auswirkungen werden bestimmt, indem

die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstich-

tag bezogen werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamt-

jahr ist.

Zum Bilanzstichtag unterliegt der Gigaset Konzern Währungsrisiken, die in den Bilanzpositionen Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen, Darlehensforderungen, sonstige Forderungen sowie Verbindlichkeiten aus Lieferun-

gen und Leistungen, Bank- und Darlehensverbindlichkeiten reflektiert werden.

Ergebnis der Währungssensitivitätsanalyse:

Wäre der Euro zum 31. Dezember 2012 gegenüber den Fremdwährungen, in denen der Gigaset Konzern tätig ist,

um 10 % aufgewertet bzw. abgewertet gewesen, wäre das ausgewiesene Eigenkapital in funktionaler Währung um

TEUR 493 höher bzw. um TEUR -602 niedriger gewesen (Vj. TEUR -755 niedriger bzw. 924 höher).

Die hypothetische Ergebnisauswirkung (nach Steuern) von TEUR 493 (Vj. TEUR -755) bzw. TEUR -602 (Vj. TEUR 924)

ergibt sich im Einzelnen aus den folgenden Währungssensitivitäten:

2012 2011

TEUR +10 % -10 % +10 % -10 %

EUR/USD 2.668 -3.261 2.250 -2.750

EUR/JPY 91 -111 80 -98

EUR/AED 41 -50 35 -43

EUR/CNY 25 -31 -492 601

EUR/CAD 4 -5 0 0

EUR/ZAR 0 0 2 -2

EUR/DKK -16 20 0 0

EUR/SEK -23 28 -234 286

EUR/NOK -36 44 0 0

EUR/MXN -61 75 -46 56

EUR/PLN -107 131 -80 98

EUR/ARS -168 206 -404 494

EUR/RUB -220 268 -223 273

EUR/TRL -284 347 -251 307

EUR/CHF -394 482 -286 350

EUR/GBP -401 490 -296 362

EUR/BRL -626 765 -810 990

Gesamt 493 -602 -755 924

Gigaset Geschäftsbericht 2012

138

Zum Bilanzstichtag bestehen 26 (Vj. 3) Fremdwährungsderivate zur Absicherung des US Dollar Kurses gegen-

über dem Euro über ein Nominalvolumen von USD 69,1 Mio. (Vj. USD 16,0 Mio.). Davon sind 24 Derivate als „Bon-

Eventual“-Devisen Termingeschäfte ausgestaltet (Vj. 3), welche alle am 20. Dezember 2012 abgeschlossen wurden.

Die restlichen 2 Devisen Termingeschäfte sind „outright forward“ Devisen Termingeschäfte und wurden am 27.

Dezember 2012 abgeschlossen.

Die Laufzeiten der Devisentermingeschäfte zum Bilanzstichtag laufen von Januar bis Dezember 2013. Für die ein-